
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari

_________
Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :  D.G.R. n. 412/2023 e D.G.R. n. 640/2023. Dipartimenti ad Assistenza Integrata. Esito procedura 

per la designazione dei direttori. 

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

UFFICIO PER I RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’

Bilancio 2023

N° Centro di costo       vari

N° Conto Economico   706.137.00080 Indennità a personale universitario - area sanitaria

Ordine n°                    del 

Budget assegnato (euro) 

Budget già utilizzato (euro) 

Conto presente atto (euro) 

Disponibilità residua di budget (euro) 

La  sottoscritt a  attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 1160189 del 09/10/2023

Il Dirigente Amministrativo Responsabile della U.O.S.: Dott. Maria De Fazio



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##                   , il Direttore Generale, D ott . Giovanni Migliore,  assistito   dal Direttore Amministrativo,   

Dott .  Gianluca Capochiani,  e dal Direttore Sanitario,  Dott.   Rosa Porfido,   adotta la presente deliberazione sulla base 

della proposta di seguito riportata:

Il Dirigente Amministrativo Responsabile della Unità Operativa   Semplice   Ufficio Rapporti con l’Università :            

Dott. Maria De Fazio

Visti:

- il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502  Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1   della 

legge 23 ottobre 1992, n.421  e s.m.i.,  art. 17  Collegio di  Direzione , che definisce il Collegio quale Organo 

dell’Azienda sanitaria, e  art . 17 bis  Dipartimenti,  che dispone che l’organizzazione dipartimentale è il modello 

ordinario di gestione operativa di tutte le attività delle aziende sanitarie e detta norme nel merito della nomina e 

dei compiti dei direttori di dipartimento;

- il Decreto Legislativo 21/12/1999, n. 517  Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a 

norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 419  , e, in particolare, l’art. 3  Organizzazione interna delle 

aziende  , che ribadisce la centralità dei dipartimenti ad attività integrata nelle aziende ospedaliero-universitarie al 

fine di assicurare l'esercizio coordinato e organico delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca e individua i 

criteri di scelta dei relativi direttori;

- la Legge Regionale n. 43 del  17/10/2014 che, art. 3, § 2, prevede che i direttori dei dipartimenti ad assistenza 

integrata siano componenti di diritto del Collegio di Direzione;

- il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e l’Università    

degli Studi di Foggia del 11/4/2018 recante la  Disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, assistenziali e   di 

ricerca  e, in particolare, il capo II  L’organizzazione dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria,  art. 7,  Missione    

dell’A.O.U.  quanto a valorizzazione e ad armonizzazione delle componenti assistenziale e didattica e di ricerca,   e 

art. 9 Organizzazione interna e dipartimentale dell’A.O.U.;

- Regolamento costitutivo e di funzionamento dei dipartimenti ad attività integrata  (DAI) (di seguito   Regolamento)   

aziendale nella formulazione vigente di cui alla Intesa con il Magnifico Rettore e alla   deliberazione del Direttore 

Generale n. 1532, entrambe del 3/10/2017;

Premesso che:

- con la deliberazione del Direttore Generale n. 1137 del 7/11/2022, che qui si intende r ic hiamata   interamente   

quanto alle premesse, ai contenuti e alle motivazioni:

- si  è dato  atto del lungo iter procedurale seguito dall’A zienda e dall ’Università di Bari finalizzato , nelle more 

della riorganizzazione dell’intero assetto dipartimentale, al rinnovo degli incarichi previsti dal  Regolamento;

- si  sono  ratifica te  le nomine elettive dei  nuovi  Comitati Direttivi dei sette attuali D AI , consentendo, con la 

partecipazione dei membri di diritto e del direttore, la loro costituzione nella composizione perfetta;

- si  è dato  mandato ai Comitati  rinnovati , quindi,  di svolgere le procedure di competenza per la designazione 

dei nuovi Direttori;

- si  è  dispo sto  di revisionare,  d’intesa con l’Università ,  i vigenti Regolament i, sia quello citato  sia   l’altro   che  

disciplina  le  procedure  elettorali   per la definizione  del Comitato Direttivo  e  di cui alla deliberazione del 

Direttore Generale n. 786 del 22/5/2015;

- si è poi disposto, infatti, che gli incarichi attribuiti ai nuovi Direttori dovessero avere durata di un solo anno;

Premesso, anche, che: 

- i Comitati Direttivi d i sei  DAI nella composizione rinnovata sono stati  interpellati  dal rispettivo Decano, come da 

Regolamento vigente . In ultimo, il Comitato del DAI n. 6  Scienze e Chirurgie Pediatriche,  si è espresso a seguito 

di procedura curata dal sostituto del Decano.  Al termine di tutte tali operazioni  sono risultate   l e   sette  tern e  di 

candidati  tra cui il Direttore Generale, d’Intesa con il Rettore, dovrà  nomina re  i  nuovi  Di rettori : i verbali di tutte 

le singole procedure sono agli atti d’Ufficio;

- con la lettera prot. 13025 del 9/2/2023, l’Azienda  ha  inoltra to  all’Università gli esiti d elle prime sei  consultazioni 



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

e ha condiviso i criteri valutativi a cui si è ispirata:

- il giudizio si è fondato sulle preferenze espresse dai votanti esclusivamente nel senso che non sono state 

prese in considerazione candidature che non ne abbiano riscosse in numero sufficiente da potersi ritenere 

rappresentative dei Comitati;

- come da Regolamento,  le preferenze si sono formate  sulla ricchezza del programma proposto anche in 

relazione alla sua convergenza con gli obiettivi gestionali e strategici  assistenziali , oltre che didattici e di 

ricerca, che l’Azienda mista intende valorizzare e perseguire;

- con la stessa lettera il Direttore Generale si è espresso sui propri candidati all’incarico:

DAI  n . 1  C ardiotoracico  (Dott. Carlo D’Agostino, Prof. Aldo Milano, Prof. Giuseppe Marulli):   Dott. Carlo 

D’Agostino,

DAI  n. 2 Neuroscienze, Organi di senso e Apparato locomotore (Prof. Biagio Moretti, Prof. Lucia Margari,           

Prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta): Prof. Biagio Moretti,

DAI  n. 3 Medicina Interna, Medicina Specialistica (Prof. Carlo Sabbà, Prof. Angelo Vacca, Dott. Angelo 

Ostuni): Prof. Angelo Vacca,

   D   A  I n. 4 Chirurgia Generale, Ginecologia ed Ostetricia e Anestesia: unico votato Prof. Ettore Cicinelli,

DAI  n. 5 Emergenza e Urgenza (Prof. Gianfranco Favia, Prof. Mario Testini, Dott. Vito Procacci):  P rof. Mario 

Testini,

   D   A  I n. 7 Patologia Diagnostica, Bioimmagini e Sanità Pubblica: unico votato Prof. Giuseppe Rubini;

- con la lettera prot. 82532 del 26/9/2023, l’Azienda:

- ha integrato le proprie proposte indicando il proprio candidato al ruolo di direttore del

DAI  n. 6 Scienze e Chirurgia Pediatriche (Dott. Ugo Vairo, Prof. Nicola Laforgia, Dott.  Rita Fischetto):         

Prof. Nicola Laforgia;

- ha  conferma to  tutte le scelte già  suggerite  con l’unica eccezione del Prof. Biagio Moretti quale direttore del 

DAI n. 2   per la motivazione  ch e  il docente è in quiescenza dal ruolo universitario e, per l’effetto, dal servizio 

assistenziale, con de correnza 1/10/2023 . L’Azienda  ha  ritien uto  quindi di dover proporre quale Direttore il   

Prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta ,  avendo questi  presentato un programma perfettamente sovrapponibile 

a quello del Prof. Moretti che aveva però riscosso un maggior numero di preferenze;

Premesso, infine che: 

- la quantificazione della maggiorazione della retribuzione di posizione variabile correlata all’incarico di direttore 

di dipartimento ad assistenza integrata è stata fissata  in € 20.000,00 lordi annui, comprensivi di tredicesima 

mensilità, oltre agli oneri a carico del datore di lavoro, l’una e gli altri in teramente a carico dell’Azienda con  la 

deliberazione del Direttore Generale n. 867 del 15/6/2015, tuttora immodificata;

 

Visto che: 

- le  D.G.R. n. 412/2023 e D.G.R. n. 640/2023  dettano disposizioni  tassative  nel merito , tra l’altro,  delle procedure 

di conferimento di incarichi da parte delle Aziende sanitarie ponendo anche specifici limiti finanziari;

- il costo e la spesa relativi  al conferimento di sette incarichi di direttore dei Dipartimenti ad Assistenza Integrata   

sono stati previsti nel Piano Assunzionale aziendale, di cui alle  predette deliberazioni di Giunta Regionale,  

trasmesso al Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia in data 20/9/2023 con nota prot. 81237;

Dato atto che:

- con lettera prot. n. 235602 del 3/10/2023, il Magnifico Rettore  ha  riscontra to   contestualmente   entrambe le lettere 

dell’Azienda sopra richiamate, condividendone le valutazioni e, in particolare ,  la necessità di assicurare la 

compresenza armonica e operativa delle componenti ospedaliera e universitaria e esprimendo la propria intesa  e 

condivisione su tutti i nominativi proposti dal Direttore Generale come da sua ultima nota citata , nonché 

ribadendo la necessità di revisione degli attuali Regolamenti nella materia e di immediato successivo avvio di 

nuova tornata elettorale e quindi di conferimento di incarichi di durata annuale;

- la nomina dei Direttori dei Dipartimenti ad Assistenza Integrata sia atto necessario ed indispensabile in quanto 

requisito  di legittimità   della gestione operativa, a norma delle leggi nazionali e regionali richiamate, e condizione 

della costituzione dell’Organo Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria;



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto che:

- si debba  dare atto che le procedure per la de si gnazione dei direttori  de gli attuali sette  Dipartimenti ad Assistenza 

Integrata dell’Azienda hanno dato esito in favore di:

   D   A  I n. 1 Cardiotoracico: Dott. Carlo D’Agostino,

   D   A  I n. 2 Neuroscienze, Organi di senso e Apparato locomotore: Prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta,

   D   A  I n. 3 Medicina Interna, Medicina Specialistica: Prof. Angelo Vacca,

   D   A  I n. 4 Chirurgia Generale, Ginecologia ed Ostetricia e Anestesia: Prof. Ettore Cicinelli,

   D   A  I n. 5 Emergenza e Urgenza: Prof. Mario Testini,

   D   A  I n. 6 Scienze e Chirurgia Pediatriche: Prof. Nicola Laforgia,

   D   A  I n. 7 Patologia Diagnostica, Bioimmagini e Sanità Pubblica: Prof. Giuseppe Rubini;

- si debba dare, altresì, atto, che la procedura medesima possa perfezionarsi con il conferimento dei relativi 

incarichi all’avverarsi della condizione autorizzativa regionale di cui alle DD.G.R citate in premessa, di cui dovrà 

darsi atto con successivo provvedimento, con cui:

- si d ovrà  confermare quanto disposto con la deliberazione del Direttore Generale n.  1137 del 7/11/2022   

quanto alla durata dei suddetti incarichi pari ad un anno , salvo che l’Azienda non abbia modificato prima di 

tale scadenza il proprio assetto strutturale o regolamentare;

- si  dovrà  riconoscerne quale corrispettivo la maggiorazione della retribuzione di posizione variabile di € 

20.000,00 lordi annui, comprensivi di tredicesima mensilità, oltre agli oneri a carico del datore di lavoro, 

l’una e gli altri interamente a carico dell’Azienda;

PROPONE

1) di dare atto che le procedure per la de si gnazione dei direttori degli attuali sette Dipartimenti ad Assistenza 

Integrata dell’Azienda hanno dato esito in favore di:

   D   A  I n. 1 Cardiotoracico: Dott. Carlo D’Agostino,

   D   A  I n. 2 Neuroscienze, Organi di senso e Apparato locomotore: Prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta,

   D   A  I n. 3 Medicina Interna, Medicina Specialistica: Prof. Angelo Vacca,

   D   A  I n. 4 Chirurgia Generale, Ginecologia ed Ostetricia e Anestesia: Prof. Ettore Cicinelli,

   D   A  I n. 5 Emergenza e Urgenza: Prof. Mario Testini,

   D   A  I n. 6 Scienze e Chirurgia Pediatriche: Prof. Nicola Laforgia,

   D   A  I n. 7 Patologia Diagnostica, Bioimmagini e Sanità Pubblica: Prof. Giuseppe Rubini;

2) di dare, altresì, atto, che la procedura medesima possa perfezionarsi con il conferimento dei relativi incarichi 

all’avverarsi della condizione autorizzativa regionale di cui alle DD.G.R citate in premessa, di cui dovrà darsi atto 

con successivo provvedimento, con cui:

- si d ovrà  confermare quanto disposto con la deliberazione del Direttore Generale n.  1137 del 7/11/2022   

quanto alla durata dei suddetti incarichi pari ad un anno , salvo che l’Azienda non abbia modificato prima di 

tale scadenza il proprio assetto strutturale o regolamentare;

- si  dovrà  riconoscerne quale corrispettivo la maggiorazione della retribuzione di posizione variabile di € 

20.000,00 lordi annui, comprensivi di tredicesima mensilità, oltre agli oneri a carico del datore di lavoro, 

l’una e gli altri interamente a carico dell’Azienda;

3) di pubblicare il presente provvedimento come per legge e di trasmetterlo per i susseguenti adempimenti , oltre che   

agli interessati a:

Collegio Sindacale, Organo d’Indirizzo,  Direzioni Mediche,  Area Gestione del Personale,  Direttori dei 

Dipartimenti Universitari afferenti alla Scuola di Medicina ,  Presidente della Scuola di Medicina, Magnifico 

Rettore dell’Università degli Studi di Bari, Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia.

         Il Dirigente Amministrativo

U.O.S. Ufficio Rapporti con l’Università 

           Dott. Maria De Fazio



Pag.5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Sul presente atto vengono espressi

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dott. Gianluca Capochiani Dott. Rosa Porfido

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

I   L D  I   R   E   T   T   O   R   E G   E   N   E   R   A   L   E

Dott. Giovanni Migliore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale della 

Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Dirigente Responsabile

Dott. Romana Giovanna Piscitelli 

…..

   

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 997 del 11 ottobre 2023
	DataRep: 11/10/2023
		contact.01
	2023-10-10T17:40:36+0200
	location.01
	MARIA DE FAZIO
	reason.01


		contact.01
	2023-10-10T17:51:20+0200
	location.01
	GIANLUCA CAPOCHIANI
	reason.01


		contact.01
	2023-10-10T17:58:32+0200
	location.01
	ROSA PORFIDO
	reason.01


		contact.01
	2023-10-11T13:20:11+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




